单位：（人民币）元

 2010 年 2009年
本年比上年增

减（％）
2008年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
基本每股收益（元/股） 0.50 0.17 0.34 47.06% 0.11 0.20

稀释每股收益（元/股） 0.50 0.17 0.34 47.06% 0.11 0.20

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.39 0.14 0.14 178.57% 0.05 0.05

加权平均净资产收益率（%） 11.41% 5.42% 8.16% 3.25% 2.99% 4.81%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
9.04% 4.31% 4.34% 4.70% 1.24% 1.34%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
1.12 1.42 10.80 -89.63% 0.76 10.36

 2010年末 2009年末
本年末比上年

末增减（％）
2008年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
4.14 3.21 30.72 -86.52% 3.13 28.90

三、非经常性损益项目

 7

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 备注

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分  4,376,167.97

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
 9,283,663.82

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益  775,472,761.80
置入资产湖北省能源集团有限公

司 2010 年 1-10 月净损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出  2,952,013.83

所得税影响  2,368,945.63

少数股东损益影响 -18,289,758.05

净   额  808,005,419.84

四、净资产收益率和每股收益指标

单位：（人民币）元

报告期利润
加权平均净资产

收益率

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 11.41% 0.50  0.50

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润
9.04% 0.39  0.39

 8

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 93,618,366 32.8% 1,782,412,018 0 0 -91,909,602 1,690,502,416 1,784,120,782 86.29%

1、国家持股 0 0 888,317,165 0 0 0 888,317,165 888,317,165 42.96%

2、国有法人持股 91,509,239 32.06% 894,094,853 0 0 -91,509,239 802,585,614 894,094,853 43.24%

3、其他内资持股 2,012,472 0.71% 0 0 0 -399,300 -399,300 1,613,172 0.081%

 其中：境内非国有法人

持股
2,012,472 0.71% 0 0 0 -415,272 -415,272 1,597,200 0.08%

   境内自然人持股 0 0 0 0 0 15,972 15,972 15,972 0.001%

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 96,655 0.03% 0 0 0 -1,063 -1,063 95,592 0.005%

二、无限售条件股份 191,769,329 67.20% 0 0 0 91,909,602 91,909,602 283,678,931 13.71%

1、人民币普通股 191,769,329 67.20% 0 0 0 91,909,602 91,909,602 283,678,931 13.71%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 285,387,695 100% 1,782,412,018 0 0 0 1,782,412,018 2,067,799,713 100%

 9

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称

年初限

售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

湖北省人民政府国有资产监督

管理委员会
0 0 888,317,165 888,317,165 重大资产重组限售 2013 年 12 月 23 日

中国长江电力股份有限公司 0 0 760,090,017 760,090,017 重大资产重组限售 2013 年 12 月 23 日

中国国电集团公司 0 0 134,004,836 134,004,836 重大资产重组限售

国电集团持有的131,007,283股于

2011年12月23日解除限售；

2,997,553股于

2013 年 12 月 23 日解除限售。

三环集团公司 91,509,239 91,616,064 106,825 0 股改限售股份 2010 年 11 月 24 日

中国太平洋人寿保险股份有限

公司黄冈中心支公司
204,442 149,747 -54,695 0 股改限售股份 2010 年 11 月 24 日

湖北省奥西达建设（集团）股份

有限公司
159,720 116,990 -42,730 0 股改限售股份 2010 年 11 月 24 日

湖北省麻城市汽车配件公司 15,972 11,699 -4,273 0 股改限售股份 2010 年 11 月 24 日

麻城市经协物资有限公司 15,972 11,699 -4,273 0 股改限售股份 2010 年 11 月 24 日

麻城市超想电脑经营部 3,194 2,340 -854 0 股改限售 2010 年 11 月 24 日

王思勤 9,028 9028 0 0 高管限售 2010 年 3 月 15 日

万家嗣 7,966 0 2,655 10,621 高管限售 2011 年 6 月 28 日

谢家洲 7,966 0 2,655 10,621 高管限售 2011 年 6 月 28 日

何一心 7,966 0 2,655 10,621 高管限售 2011 年 6 月 28 日

注：1、2010 年 11 月 4日，三环集团公司根据公司股权分臵改革方案，向中国太平洋人寿保险股份有

限公司黄冈中心支公司、湖北省奥西达建设（集团）股份有限公司（原襄樊市建设实业股份有限公司）、

湖北省麻城市汽车配件公司、麻城市经协物资有限公司和麻城市超想电脑经营部收回代垫对价股份，共

106,825 股。

2、王思勤原为公司第六届监事会成员，其持有的股份于 2010 年 3月 15 日解禁。

3、万家嗣、谢家洲原为公司董事，何一心原为公司高管，其持有的股份在离任半年后解禁。

二、证券发行与上市

（一）前三年股票发行与上市情况

2010 年，公司根据《关于核准湖北三环股份有限公司重大资产重组及向湖

北省人民政府国有资产监督管理委员会、中国长江电力股份有限公司、中国国

电集团公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2010]1414 号），实施了重大

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2010-10-22/58554629.PDF
http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2010-10-22/58554629.PDF

 10

资产臵换及发行股份购买资产暨关联交易，共发行股份 1,782,412,018 股，其

中：向湖北省国资委发行 888,317,165 股，向长江电力发行 760,090,017 股，

[…]

2、处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物 2,525,912,938.65

减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 839,467,913.39

3、处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 1,686,445,025.26

4、处置子公司的净资产 2,576,238,880.16

   流动资产 7,631,166,642.76

   非流动资产 1,932,344,866.86

   流动负债 5,566,432,656.56

   非流动负债 1,420,839,972.90

3、现金及现金等价物的有关信息

项目 本期金额 上期金额

一、现金 639,573,267.29 1,837,099,395.32

其中：库存现金 21,810.08 894,158.05

可随时用于支付的银行存款 639,551,457.21 1,783,770,833.69

可随时用于支付的其他货币资金   52,434,403.58

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、年末现金及现金等价物余额 639,573,267.29 1,837,099,395.32

注：期末其他货币资金中，用于银行结算保证金的货币资金 27,259,667.59 元，在编制现金流量表时已从期末现金余

额中扣除。

（五十七）股东权益变动表项目注释

对所有者权益上年年末余额进行调整的“其他”项目，具体内容包括：

1、公司子公司湖北省能源集团有限公司（以下简称“能源有限”）联营企业国电长源电

力股份有限公司于 2010 年变更会计政策，调增上年年末资本公积 4,194,919.34 元，调增上

年年末未分配利润 7,563,264.82 元，能源有限按持股比例相应调增上年年末长期股权投资

1,386,909.64元、上年年末资本公积 494,802.09元、上年年末盈余公积 89,210.76元、上年

年末未分配利润 802,896.79 元。

133

2、公司 2010 年度通过同一控制下企业合并取得能源有限的控制权，根据《企业会计准

则》的相关规定，在编制合并当期期末的比较报表时，应视同参与合并各方在最终控制方开

始实施控制时即以目前的状态存在，对前期比较报表进行调整。因同一控制下合并调增上年

年末资本公积 7,090,771,626.46元，调增上年年末盈余公积 41,368,414.92元、调增上年年

末未分配利润 718,283,674.06元，调增上年年末少数股东权益 792,495,807.57 元。

上述原因导致上年年末股东权益变动情况如下：

项   目 调整前 调整数 调整后

股本 285,387,695.00   285,387,695.00

资本公积 183,685,714.54 7,091,266,428.55 7,274,952,143.09

盈余公积 143,996,123.55 41,457,625.68 185,453,749.23

未分配利润 303,296,757.78 719,086,570.85 1,022,383,328.63

归属于母公司所有者权益合计 916,366,290.87 7,851,810,625.08 8,768,176,915.95

少数股东权益 306,596,992.10 792,495,807.57 1,099,092,799.67

所有者权益合计 1,222,963,282.97 8,644,306,432.65 9,867,269,715.62

六、关联方关系及其交易

（一）本企业的控股股东情况

控股股东名称
关联

关系
注册地

控股股东对本企

业的持股比例(%)

控股股东对本企业

的表决权比例(%)

本企业

最终控制方
组织机构代码

湖北省人民政府国有资产监督管理委员会 控股股东、最终控制方 湖北武汉 47.42 47.42 湖北省国资委 75701215-0

注：湖北省人民政府国有资产监督管理委员会直接持有公司 42.96%股权，通过下属三环集团公司持有公司 4.46%股权，

合计持有公司 47.42%股权。

（二）本企业的子公司情况

子公司情况详见本附注“四、企业合并及合并财务报表”。

（三）本企业的合营和联营企业情况

合营和联营企业情况详见本附注“五、（十）对合营企业投资和联营企业投资”。

（四）本企业的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 备  注

三环集团公司 原母公司 注 1

武汉双鸥高分子材料有限公司 原同一母公司 注 1

湖北三环成套贸易有限公司 原同一母公司 注 1

三环集团销售有限公司 原同一母公司 注 1

湖北双鸥汽车工程塑料（集团）有限公司 原同一母公司 注 1

襄阳汽车轴承股份有限公司 原同一母公司 注 1

134

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 备  注